urbes fluuios ac montes p quostitisi
 erit noiat: sui de hians iter. tuu
 tibi pnuat: ita ut eade loca reco
 gitas eudo: que ille ptisit ueme
 do. In hac silu mra descensione
 gdis ascensioes foctasse repies:
 quos astendendo melius tui corde
 tuo q in mro codice leges.

**Explicit liber beati binnidi abbis
 De duodecim gdis huilitatis**

Incipit plogus in libe sequete

Omnino abbati colu
 bensi: fr binaudus abbas dais de claualle
 ualere in dno semp.
 Rescriptu meu ad
 eplias duoz cartusensiu quocuda
 monachoru. uobis pmi ut pmi
 sera destinae curauu. **U**bi ali
 ud quoqz ipletu est qd iussis.
Nam cu breuiter rescribere detiussim.
 et eplis epliam tantu redde uelle
 cepisse: hoc tati uro in libri ut
 certius longitudine parari silu:
 ut et ipluribz plures possit edifi
 cai. **E**d opus cu a uob plectu
 fuit: tuc no ipis ad quos fca e.
 sed eoz plus reddat abbat: r sic
 demu ad ipos si iussit abbas
 pueniat. Monachi quippe snt
 et ex lege sue regule. sine nutu
 abbis sicut dicitur ita et accipe datus
 phibent eplias. **N**am et ob hoc
 maxie diu sic stas. mltu licet
 rogatus ab eis rinde tractau: qd
 ut m uidebat ignozante abbe.
 illas eplias se be et mitte psup
 sissent. **N**ec falso id suspicatus su:
 uti postmodu liquido comperi.
Ego cepto opi qd quide legentibz
 apparebit. eple nome indideram:
 sed qm p noie modu uro obuante
 mandato no puauu ut pmisseram:
 liber si iudicatis no epla censeat.
Et quia me mltas questiones q
 ibi a me soluit. id papue sub
 tilius utiuisqz ptractat. que
 na liceat prepta. r p quos et

BI
 alle
 alle

quatinus dispensari. Detur ei titulus
de precepto et dispensatione: nisi uob
aliud forte congruentius uideatur.
**Incipit liber de precepto et
dispensatione secundum Bernardum**

Qua mente iam tacebo?
Qua fronte tamen
loquar? Celestis epistole
et nuncius cogit me. aut ipse p[ro]p[ri]e
ipsum: aut officium remuere caritatis.
Et ego mallens sine illa q[ui] inflat.
q[ui] absq[ue] illa que edificat inueniri?
uictus tandem p[ro]p[ri]e uestris du-
ris incio nodis unguis tene-
ros: et ut uereor ego no[n] aliud
q[ui] terendos. Sed hoc incassu.
Nam mea me ut p[ro]bitis et p[ro]p[ri]e
p[ro]bitis: t[ame]n absentis scripta q[ui] u[er]ba
p[ro]bitis arguunt excusant. Es
enim iam relinquere michi u[el] de i
possibilitate causandi locus: p[ro]p[ri]e
sertim apud uos. qui ex ore et
corde meo satis t[ame]n tenet uos
creditis. q[ui]ntu[m] i[n] t[er]ribus possim?
fidei p[ro]p[ri]e u[er]e no[n] meo fidens
ingemo. abissu[m] ingredior q[ui]stio-
nis: nesciens deo sit q[ui] emerisus.
Dextro caritas est: utina[m] ita
et caritas. Si quomodo excuset
esset de fatis potius ingemio:
uoluntate te no[n] culpabit. Tep-
tato at[que] eade[m] si potes q[ui]stio-
culas. sub epistole caritas b[ea]titate
redige: et si no[n] epistola b[ea]t[us]. Nam

si quid no[n] est. si fuerit ego lon-
gior i[n] exponendo: cu[m] uos tantu[m]
eas ponendo duas et ip[s]as satis
longas epistolas texueritis.

Prima igitur questio circa
regula[m] m[eu]am uersat[ur]: de
qua nisi fallo: et relique
om[n]es aut p[ro]p[ri]e om[n]es occurrunt. Que-
ritis ne p[ro]p[ri]e regula[m] illa[m] ip[s]a[m].
quomodo et quatinus sit pensanda
p[ro]p[ri]e p[ro]bitis ea. Utrum uidelicet
cuncta q[ui] co[n]tinet putanda sit esse
p[ro]p[ri]e p[ro]bitis. consequet[ur] et d[omi]nosa
transgredienti? an co[n]silia t[ame]n u[el]
morta. et ob hoc nullus aut
no[n] magni sit pond[er]is. ip[s]a[m] p[ro]p[ri]e
fessio. nullus aut no[n] g[ra]uis culpe
ip[s]a[m] p[ro]p[ri]e p[ro]bitis? an ite[m] q[ui]da[m] sit
deputanda ip[s]a[m] p[ro]bitis. q[ui]da[m] p[ro]p[ri]e p[ro]bitis
reputanda: quo p[ro]p[ri]e p[ro]bitis ealiteat.
p[ro]p[ri]e no[n] liceat om[n]i p[ro]p[ri]e p[ro]bitis.
Et si hoc ultimu[m] det[ur] distingu-
a me. t[ame]n demu[m] ctos ar[que] p[ro]p[ri]e p[ro]bitis
p[ro]bitis limites flagitatis? ne au-
foete p[ro]p[ri]e uarias sui sensu opioes.
licentia[m] uagandi det[ur] occasio: siq[ue]
liquide culce. et camelat glutire
contingat? si nesciat q[ui]ntu[m] cure l[icet]
ope sue q[ui]bzq[ue] debeat obsu[m]ans.
Hic e[st] q[ui]ntu[m] icolo totus u[er]e illi
p[ro]p[ri]e sensu: et si no[n] u[er]ba. Q[ui]da[m]
at[que] subuigilis. et p[ro]p[ri]e p[ro]bitis iquirere
de obia. q[ui]bzq[ue] q[ui]dibus distiguat.
q[ui]bzq[ue] claudat[ur] limitib[us]? ad eandem
p[ro]p[ri]e arbitror diuisione[m]: q[ui]ppe q[ui]
idcretis regula[m] p[ro]p[ri]e p[ro]bitis habet?
et puto cu[m] ad illa[m] satis responsu[m]

184)
285
189

fuit. de ista iam in superius quod
ambigatur.

Tunc ut sentio ego. regula sancti
benedicti omni homini ponitur: imposita
nulli. **P**otesi si deuote suscepit et
tenet: non tamen si non suscepit obest.
Ed autem in uoluntate est suscipiens.
non in potestate proponens: uoluntati
meo dicitur non necessarii. **A**ttamen
hoc ipsum quod dico uoluntati. si quis
ex propria uoluntate semel admisit:
et permisit deinceps tenendum: profecto
in necessarium ipse sibi constituit: nec iam
liberum habet dimittere. quod autem tamen non
suscepit liberum habuit. **I**deo quod
ex uoluntate suscepit: ex necessitate
tenebit: quia omnia necesse est
eum reddere uota sua. quae distinxerunt
labia sua: et ex ore suo aut
condempnari iam aut iustificari.
Ceterum felix ut quidam sanctorum
aut necessitas: quae melius cogit.

Omnia proinde sancti benedicti
instituta. exceptis sane
non nullis de spiritualibus. ubi cum
caritate. humilitate. mansuetudine:
quae non tam ipsum constant instituisse
quam dominum. et ob hoc penitus non esse
mutanda: de cetero reliqua unum
sane. non profitentibus quod est in omni tamen
seu consilia censenda sunt: nec quae
uoluntate non obseruata: cum tamen profiten-
tibus in precepta. prouocantibus in
cuncta fiant: sicut ut uera uobis
reddam: illis uoluntaria uel facticia.
istis necessaria. et tamquam naturalia.

non inuito reputant? Ita sane ne-
cessaria dixerunt: ut ex eis et minime minime
iudicet necessarios rationabilibusque
dispensacionibus. **S**ed non omnibus in huius
modi credita est dispensatio: nisi
hinc dicitur quod cum apostolis dicitur perit.
Sic nos existimet homo ut ministros
episcopi: et dispensatores misteriorum dei.
Non autem fidelis suus et prudens.
quae constituit dominus super familiam suam.
ubi tamen usurpae dispensacione
tamen bona possit habere recuperacione.
Hoc quippe quae me dispensa-
tiones: ut fidelis quod tuemat?
Et eadem factasse fidelitas a sub-
ditis nichilominus exigit in obtemperando:
que a propositis in dispensando.
Constat igitur ex his quae dicta sunt.
uiam illam diuisionem integram esse
ac sufficientem: si modo persone distin-
guantur et tempora: dum subditis quod est
sit omni in regulis institutio. quoniam
dicitur ad corporales obseruaciones
pertinet. cum professione uoluntaria.
post professionem necessaria: pilatus
uero propter uoluntaria. ut quae inuenta
ab homine: propter necessaria. ut que
fuerunt dimittit instituta. **E**t nam ob-
temperant factasse cum potissimum. con-
gruaque luculenta magis eadem
diuisio apparebit: si eius in eis
quod dictum est necessarium. rursus
tamen hoc subdiuidat? stabile. inuisi-
bile: incommutabile. **E**t quod sta-
bile dixerim: quod ita est necessarium.
ut non cuilibet hominum mutare illud

phas sit: nisi solis dispensatori-
bus impiorum dei. id est p[ro]p[ri]is:
ut ubi gra. regule s[er]u[er]e. **Basi-**
ly. Augustini. B[en]edicti. nec no-
et autentia canonum: et si qua
sunt alia ecclesiastica statuta dig-
ne auctoritatis. Que q[ui]a a s[an]ctis
tradita sunt: s[an]c[t]a stabilit[er] p[er]seuerant:
nec o[mn]ino cuius subiecto[rum]. ea
aliquomodo uariare a mutare
concedit. Que t[ame]n ab ho[m]inibus
constituunt[ur]: etiam p[er] ho[m]ines locum per-
officio. illis canonica elatione suce-
dentes. licet interdum in rebus pro-
causis. locis. p[er]sonis. et t[em]p[or]ibus dis-
pensant. **Ubi** sane q[ui] legit
attendat caute: me no[n] dicit ea
posse. ul' ab ip[s]is leu[er]e p[er] uoluntate
mutari. **S** ex r[ati]one fidelit[er] dispen-
sari. **Id**o at[er] h[ab]et ip[s]am mutacione[m].
t[er]re et a t[er]rib[us] r[ati]o[n]e p[er]tinet q[ui] no[n]
naturalit[er]. nec p[er] se bona s[un]t. **Por-**
ro iueta atq[ue] instituta fuerit. no[n] q[ui]
alit[er] uiuere no[n] licet. sed q[ui] ita ma-
gis expediret: nec plane ad aliud.
q[ui] ad lucr[um] ul' custodia[m] caritatis.
Quoadm[odum] g[er]o caritati militat. o[mn]ino
imobilit[er] fixa s[un]t: mutariq[ue] ne ab
ip[s]is q[ui] de p[ro]p[ri]is sine offensa p[er]tinet.
Ac si econtra. co[n]traria forte alq[ui]
caritati iura fuerit: h[is] d[omi]naxat
q[ui]b[us] hoc posse uide[re] d[omi]n[u]m e[st]. et pro-
uide[re] d[omi]n[u]m e[st]: no[n]ne iustissimu[m]
e[st] ligat. ut q[ui] p[er] caritate[m] iueta fu-
erit. p[er] caritate[m] quoz ubi expedire
uidebit[ur]. ul' o[m]mittant[ur]. ul' i[n]mittat[ur].